
 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 1 a 6 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.gov.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 

Sito web http://www.icacerbi.edu.it: 

Albo e Sezione AT 

Sezione dedicata al PNRR 

A tutti gli interessati 

Agli atti 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
Titolo avviso/decreto         Codice avviso/decreto 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di     M4C1I3.2-2022-961 

apprendimento innovativi 

 
Codice progetto IC ACERBI PVIC82500D - M4C1I3.2-2022-961-P-12150  

Titolo progetto  Digitale, ma non solo! 
Cup    C14D22002840006 
 

Determina per l’indizione di indagine di mercato, al fine di procedere all'affidamento diretto 
su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) entro i 139.000 Euro ai 
sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con 
modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) per la fornitura di beni per la 
realizzazione del “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1/3.2 – Scuole 4.0: 
scuole innovative e laboratori. Codice Avviso M4C1/3.2-2022-961 CUP C14D22002840006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.gov.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/
http://www.icacerbi.edu.it/


 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 2 a 6 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO             il PTOF d’Istituto a.s. 2022/25 approvata il 20/12/2022 con delibera  
                       n. 20 e gli aggiornamenti per lo stesso; 
 
VISTO            il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal 
                       Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 in data 20/12/2022 e le successive  
                       modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO              il Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di    

                         apprendimento innovativi Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961; 
 
VISTO            l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
                      scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 
                      3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea, Azione 1 – Next generation 
                      class – Ambienti di apprendimento innovativi, con cui all’Istituto scolastico 
                      veniva assegnata la somma di Euro 219.823,10; 
 
VISTO          il Progetto inoltrato dall’IC Acerbi di Pavia in data 24/02/2023 e la conferma di 
                     corretto inoltro del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12150 "Digitale, ma non  

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 3 a 6 

                     solo!" protocollo n.3638 E/IV5 del 24/02/23; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma  495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   

ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   

accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da 

Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

ACQUISITO il CUP C14D22002840006; 

VISTO   l’Accordo di concessione mpi_.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U_     

0044960.17-03-2023 nostro prot. n. 5456 del 20/03/23 intestato a 

PVIC82500D-113405-ACPROT-M4C1I3.2-2022-961-P-12150-17-03-2023; 

VISTA          la delibera n. 45 del Collegio Docenti del 23/03/2023 di adesione al PNRR –  

                  Prot. 9239 del 12/05/23; 

  
VISTA            la delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 23/02/23 di adesione al PNRR 
                      prot. 9245 del 12/05/2023; 
 
ESEGUITA    azione di disseminazione prot. 5577 del 22/03/23; 
 
VISTA            la formale assunzione a bilancio prot. 6298 del 30/03/2023; 
 
VISTA           la nomina RUP prot. 6355 del 31/03/23; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 4 a 6 

DATO ATTO  dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo  

21, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del C.d.I 

in data 23/05/2023; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 

R.U.P. e del personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al 

rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 

13.10.2022 e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle 

misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul 

titolare effettivo; 

PRESO ATTO  delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) 

del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di attrezzature informatiche e arredi utilizzando la procedura di 

affidamento diretto MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore 

Economico)  ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato 

disposto le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RILEVATA   pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017);  

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di 

interesse della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato;  

RITENUTO  di poter procedere all’indagine di mercato tramite confronto dei prezzi 

visionabili su ME.PA da parte di operatori economici che offrono le 

attrezzature e gli arredi previsti dal progetto; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri 

minimi ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 5 a 6 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una indagine di mercato tramite confronto dei prezzi visionabili su ME.PA da 

parte di operatori economici che offrono le attrezzature e gli arredi previsti dal progetto 

volta a identificare le soluzioni in grado di soddisfare i propri fabbisogni e a individuare la 

platea dei potenziali fornitori. 

Lo scopo dell’indagine è selezionare una ditta con cui avviare la procedura per 
affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore   Economico) 
entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, 
conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) 
della fornitura prevista nel progetto indicato in premessa, considerato il valore totale della 
predetta. 
Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 

2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida 

rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (apparecchiature elettrico-elettroniche e 

piattaforme). 

Art. 2 Modalità di svolgimento dell’indagine di mercato 

 
Tra i prodotti oggetto di fornitura verranno selezionati per il confronto gli articoli più 

rilevanti in merito a quantità e valore presunto, ovvero: 

- digital board; 

- personal computer; 

- arredi (tavoli e sedie). 

Delle tre tipologie verranno individuate le caratteristiche tecniche essenziali in grado di 

rispondere alle esigenze della scuola, in particolare per: 

- digital board:  Monitor a colori - 16:9 - 2160 3840 pixel - 70 pollici - CPV: 32323100-4; 
- personal computer: Notebook elettronico  - Intel - Dimensione schermo: 14 pollici - 

Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel - Dimensione memoria: 8 GB - Dimensione hard 

disk: 512 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows WIN 10 PRO EDUCATIONAL - 

Codice CPV: 30213100-6 

- arredi: Tavolo per allievi - fisso - Numero posti: 1 - Dimensioni piano (LxHxP): 92x70x62 

cm -  Codice CPV: 39121100-7 

Dopo la ricerca si procederà all’esportazione del file excell generato dalla piattaforma e si 

valuteranno le offerte dei prodotti con le medesime caratteristiche in base al prezzo più 

basso. 

L’operatore che avrà offerto i prodotti al prezzo più basso verrà individuato per avviare una 

trattativa diretta su MEPA per le quantità di cui si necessita. 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-12150 Next Generation Classroom 
Pag. 6 a 6 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica, Prof.ssa Elena Bassi. 
 

Art. 4 Trasparenza e Pubblicità del Provvedimento 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della scuola in albo online, in amministrazione trasparente e nella sezione dedicata al PNRR 
in home page, ai sensi della normativa sulla trasparenza e per garantire adeguata visibilità 
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea in base all’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241. 

 

 

 

 
                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                         Elena Bassi 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.L. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

sostituisce documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000386 - 05/06/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2023-06-05T12:35:35+0200
	ELENA BASSI




